第 3 回生活指導委員会議事録

 〇日 時：2021 年 9 月 15 日(水)

 〇場 所：書面決議

 〇主催者：委員長

 〇議事録：書記

〇出席者：生指委員 17名(委員長、委員 16 名)

〇欠席者：書面開催のため、なし

〇概 要

１． 学校からの報告

  PTA 生活指導委員のみなさま、平素より吉中生の下校の見守りなど地域でご活動いただきましてほんと

うにありがとうございます。

さて、学校は 2 学期が始まって 3 週間程が経ちました。生徒たちは 1 学期に引き続きコロナ感染症対策

を徹底した中で少し窮屈な学校生活ですが、頑張ってくれています。教職員も授業や部活などいろいろな

場面で感染予防を念頭に置きながら子どもたちを見守っているところです。

残念ながら 9 月 2日に予定されていた 2年生宿泊学習は、11 月に延期となりましたが、11 月にみんなで

良い体験ができることを願っています。

今月 24 日に予定されている体育大会については、現在開催予定です。生徒たちは、応援旗・横断幕の作

成や応援練習などに励んでいるところです。ここでも、コロナ感染症対策を行い熱中症にも気を付けなが

ら取り組んでいます。保護者のみなさまの観覧については、近々PTA 会長からご案内がありますが、昨年同

様１家庭で保護者１名観覧の方向で進めています。今後コロナの状況が悪化することなくご観覧いただけ

るように願っています。観覧が出来た際には温かい拍手で応援してください。今後も引き続き、生徒の安

心・安全にご協力いただきますようよろしくお願いします。

（朝の校門前にて）

毎朝、校門で登校の様子を見守っています。幼稚園児と吉中生が同じ時間に歩いていることがあります

が、ふとした場面で“園児からあこがれの存在として吉中生がみられているなぁ”と感じることがありま

す。生徒には、あわてて登校することなく、いつでも地域の小さい子ども達の“あこがれの中学生でいて

ほしい。”と思っています。

２．配布物

  ・書面開催のお知らせ

・議案書

  ・PTA 見守り・声かけ看板設置について

  ・回答書 ⇒ 連絡用封筒に同封の上、返送してください。

３．委員長からの報告

〇通常パトロール(6 月 7～11 日、7 月 5～9 日、9 月 6～10 日) 、とよの子ども見守り DAY パトロール

(6 月 16 日、9月 15 日)お疲れ様でした。

〇7 月 20 日(火)クリーン作戦にご協力いただき、ありがとうございました。

〇夏休み中の青育協活動へのご協力ありがとうございました。

〇実行委員会の報告

・9 月 24 日(金)体育大会（予備日：28日(火)）について、以下の協力依頼がありました。

 参加いただける方、よろしくお願いいたします。

作 業 日 時 作 業 内 容

9/22(水) 16:00～ テント設営、パイプ椅子配置

（テントの天幕張りと当日設置するパイプ椅子を組み立て後

のテントの下に置き、テントの脚のみたたみます。）

9/24(金) 7:30～ テント立ち上げ、パイプ椅子設置、受付設置・準備

（9/22 に準備したテントを立ち上げて、椅子を並べ、椅子に

番号札を貼ります。）

9/24(金) 体育大会終了後～ テント・パイプ椅子片付け

※競技中は各席でご観覧ください。

※予備日での実施となった場合、作業日時は改めて連絡します。

※『無観客での実施』となった場合、上記の作業は発生しません。

・ふれあいのつどいは、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から、中止となります。

・学年親睦会は、新型コロナウイルス感染症拡大に起因して、今年度は「飲食なし」となります。

・作品展示は、12 月の期末懇談期間に実施の予定です。

４．各小区青育協からの報告

 光 小：青育協の会議は、コロナ以前は光風台小学校Ａ棟相談室にて会議を行っていましたが、コロナ禍

において小学校Ａ棟相談室が使えなくなっています。そこで今年度は新光風台自治会館洋室に

て会議をすることに決定しました。

〇第 1 回運営委員会・役員会は 7月 8日(木)18:30～19:30、新型コロナウイルス感染症予防のた

めマスク着用、手指消毒、名簿記載、衝立て、ソーシャルディスタンスに注意して会議を行い

ました。

・ラジオ体操…中止

・愛のパトロール…中止

・ふれあいのつどい…中止

と以上のように新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から、様々な行事が中止とな

っています。

★青育協としては従来の青育協としては秋に数種類のスポーツを光風台小学校グランドに

て行っていましたが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から、スポーツに

こだわらなくてもいいのではないかとご意見があり、しばらく協議することになりました。

〇第 2 回運営委員会は 9月 9日(木)18:30 より今回も新型コロナウイルス感染症予防のため、マ

スク着用、手指の消毒、衝立て、ソーシャルディスタンスに注意し、できるだけ会議時間を短

縮しました。

・秋の日のつどいについて

新型コロナウイルス感染症予防のため以前の様に子どもたちと集まってイベントを行う

のは難しいのではないか？青育協としては子どもたちのために何かしてあげたいと気持

ちは大いにあり、話し合いの結果、作品キット配布を決定しました。多数のご意見をいた

だき、豊能町内で停電などがあり防災を意識して考え、今年度は作品キット(ペットボト

ルエコライト)を購入して光風台小学校にお渡したて子どもたちに作ってもらい校内で

作品展などできればと考えていただいています。

・その他

今年度は作品キット配布なので次回以降の運営委員会は基本的に新型コロナウイルス感

染症予防のため書面開催と決定しましたが、集まらないといけない時はまず役員会にて

対応することになりました。

吉 小：ラジオ体操…8月 20 日(金)6:15～7:00（池田泉州銀行駐車場）は緊急事態宣言発令のため中止

ふれあいのつどい…中止

餅つき大会…中止

決算総会…3月開催予定

東と小：東と小校長が地域の方の協力していただけるならラジオ体操実施したいと意見で実施へ。

子どもはマスク外す。大人のマスクは自己判断。2m 以上間隔をあけて。アルコール消毒液、

非接触体温計(東と小の物)、ハンコでなくシールを用意で対応。上記の一連のマニュアルを

作成し、ラジオと共に担当者の手元へ回す。お知らせは東と小に限定予定だが、帰省中で来ら

れた人や光風台の小中学生など遠慮してもらうや名簿記入などの扱いはしない。時間は 6:30

～6:45 担当者 各 2名 （オアシス駐車場）

・7月 26 日（月）実施

・8月 19 日（木）緊急事態宣言発令のため中止

〇今後の行事

10 月 16 日(土) みんなで遊ぼう（ゲーム）…中止

12 月 4 日(土) みんなで遊ぼう（やきいも(飲食なし、持ち帰りのみ)）…実施予定（雨天中止）

夏祭り（自治会）… 今年は中止、来年は実施予定

とんど焼き（北摂こども文化協会）…1月実施予定

５．各地区のパトロール報告

日 時 場 所 報 告 内 容

6/7

7:50～8:30

ユーベルホール前 元気に挨拶を返してくれる生徒もいましたが、月曜日なのに疲れた様

子の生徒もいました。１点気になったのはコインパーキング辺りの歩

き方です。横断歩道を二段階で渡る生徒は少なく、ほとんどの生徒が

横断歩道のない所を渡っていました。車が徐行する場合もあり、危な

かったです。

6/9

16:30～17:20

光風台駐輪場前 今日は、部活のあるところとないところがあり、数人の部活帰りの生

徒と修学旅行実行委員の生徒を見守ることができました。どの生徒も

礼儀正しく、笑顔であいさつしてくれました。光風台駅駐輪場付近は

交通面では安全で、指導を促すようなことはありませんでした。た

だ、この暑さで、後ひと山越えないといけない新光の生徒達の熱中症

が気になりました。みんな真っ赤な顔をしながら黙々と歩いている姿

に、激励の言葉をかけるしかできませんでした。

7/7

8:00～8:30

東ときわ台 7-1-12

前交差点

特に大きく気になる点はなかったのですが、歩行者信号が点滅してか

ら慌てて渡っている生徒がいました。当然赤で交差点の中にいること

になっています。信号の変わり目で、赤信号になっても止まらない車

も多少いることから危なく思いました。しかし、右左折の車がしっか

り止まってくれることを確認して冷静に横断している生徒もいまし

た。また、横断後他方向からくる友達を待っているのか交差点角で複

数の生徒が広がっていることがあり、他の歩行者の邪魔になっている

ように感じました。

7/9

16:30～17:15

光風台 1-2-15

階段下

車の通りが多いがスピードを落とさない車が殆どです。階段下にある

注意書き看板は劣化していて飛び出し注意の陰に隠れて見えて無い様

に思いますが、なおすか撤去の予定は無いのでしょうか？

9/6

7:50～8:15

ユーベルホール前 信号を急いで渡る生徒が少しいましたが、特に危険や異常もなく元気

に登校していました。挨拶を返してくれる生徒も多くいてよかったで

す。

9/10

16:10～17:00

光風台駐輪場前 きちっと交通ルールを守っていましたので、特に問題はありませんで

した。挨拶すると会釈して返してくれましたが、声を出して挨拶する

生徒は少ないと思いました。

６．今後の予定

・とよの子ども見守り DAY パトロール･･･10 月 20 日(水）、11 月 17 日(水）、12 月 15 日(水）、

1 月 19 日(水）、 2 月 16 日(水）

※担当者は登校時または下校時にパトロールをお願いします。

・次年度生活指導委員長選出会（委員長）･･･12 月(予定)

・看板点検の実施（地区長）･･･1 月

・第 4 回委員会･･･2 月クリーン作戦後（日時未定） ※詳細が決まり次第連絡します。

・次年度委員選出会、互選会、引継ぎ会（委員長、書記、地区長、青少年育成協議会担当）

･･･2～3月(予定)

７．地区長からの連絡

・パトロール（指定された場所）当番の方お願いします。

⇒地区長に【日時・場所・報告内容】送ってください。

・第 3 水曜パトロール DAY（巡回）

下校時間がわかり次第お知らせします。

以上